


Inmigrantes que lograron pasar por la 
Frontera Sur y llegar a España 

Año 2013 Año 2012 Año 2011

7.550 

6.992 
6.855 

Incluye Ceuta y Melilla, Peñones, Península, Canarias y Baleares 
No incluye interceptados por Marruecos y Argelia 
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Frontex: balance a 
octubre 2013 



Evolución de los últimos años 
Según seguimiento de APDHA 

Año 2008 Año 2009
Año 2010

Año 2011
Año 2012

Año 2013

15.572 

8.728 

5.369 

6.855 
6.992 

7.550 



Baleares Levante Gibraltar Andalucía Canarias Peñones Ceuta-
Melilla

Año 2012 16 323 22 3415 214 238 2861
Año 2013 0 221 0 2743 209 23 4354

Año 2012

Año 2013

Llegadas según zona geográfica 
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Comparativa 2011-2013 
Andalucía 
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Las cifras del seguimiento de APDHA en Ceuta y Melilla en 2011 no fueron muy precisas. 
De hecho, según el Ministerio del Interior, en 2011 entraron en Melilla  1.940 inmigrantes y en Ceuta 1.402 

Comparativa 2011-2013 
Ceuta y Melilla 



2.300 

1.105 

Además…. 

El Ministro del Interior de 
Marruecos declaró en el 
Parlamento marroquí el 2 de 
noviembre que las fuerzas 
marroquíes habían 
interceptado 19.500 
tentativas de inmigrantes 
para entrar en España, de las 
cuales 15.000 eran 
extranjeros 
 
Estas cifras proporcionadas 
por seguimiento de la 
APDHA no incluyen las 
tentativas de asalto a la valla  
abortadas por las fuerzas 
marroquíes 



Sistemas de entrada en % 

45,25 

2,53 

27,04 

8,16 

15,75 

1,27 Patera, neumática

A nado

Balsas hinchables

Coche, camiones, polizones y
pasos habilitados

Salto valla

Sin determinar

Se han usado 
401 
embarcaciones 
incluyendo 
pateras de 
madera, 
neumáticas tipo 
zodiac y balsas 
hinchables casi 
de juguete 
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Comparativa Sistemas de 
entrada 2012-2013 en % 



Inmigrantes según origen 2013 

Subsaharianos 
56,15% 

Magrebíes 
12,49% 

Argelinos 
25,49% 

Otros 
8,21% 



56,15 

22,33 
20,32 

1,2 

53,81 

12,49 
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2012 2013

Comparativa según origen 
2012-2013 en % 



Hombres-Menores-Mujeres 

Hombres 
91,16% 

Mujeres 
4,11% 

Menores 
3,02% 

Sin datos 
1,71% 



Datos contrastados según seguimiento de la 
APDHA de personas muertas y desaparecidas 
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131 
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130 

Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013



Andalucía
Ceuta

Melilla
Marruecos

Argelia

24 24 
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25 

Personas muertas y desaparecidas 2013 
según zona geográfica 



Esquisse cartographique de Philippe Rekacewicz, 
extraite de l’exposition « Cartes en colères » 
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